
 
COMUNE DI GORLA MAGGIORE 

(Provincia di Varese) 
P.zza Martiri della Libertà, 19 – 21050 

Tel.0331.617121 fax 0331.618186  e.mail: : segreteria@comunegorlamaggiore.it 
Copia 

 
 

 
 
 

Determinazione  n. 595 del 24/09/2025 
 
 
 

AREA FINANZIARIA 
 (N. settoriale 88)  

 
 
 
Oggetto: CORSI DI GINNASTICA DOLCE STAGIONE SPORTIVA 2025/2026 - 2026/2027 - 
2027/2028. IMPEGNO SPESA 

 
 
 
CIG: B79A6FF513 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Visto il testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 

Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 
 

Visto il decreto del Sindaco n. 11 del 25/06/2024 con il quale sono state attribuite le funzioni di 
cui all’art. 109 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000, per il Settore Servizi Finanziari alla Sig. Daniela 
Pagani; 

 
Richiamati a tale proposito gli articoli 107 e 109 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000 

disciplinanti le competenze dei Responsabili dei Servizi; 
 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 18.07.2024 con la quale è stato 
approvato il DUP 2025/2027; 
 

Preso atto che con delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 17.12.2024, immediatamente 
esecutiva, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione. 
 

Preso atto che con delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 17.12.2024, immediatamente 
esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027, nota integrativa e piano degli 
indicatori. 

mailto:demo.gorlamagg@libero.it


 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 97 del 17.12.2024 avente ad oggetto “Approvazione 

piano esecutivo di gestione 2025/2027”. 
 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
Premesso che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 249 del 17.04.2025 si è dato 

inizio alla “Procedura per la costituzione di una graduatoria per l’attribuzione di incarico di docenza per 
corsi di ginnastica dolce”, attraverso una Manifestazione di interesse, ai fini della formazione di una 
graduatoria, della durata di tre stagioni sportive, di personale qualificato che abbia la professionalità e 
le competenze necessarie per la docenza dei corsi di ginnastica dolce che saranno organizzati 
dall’Amministrazione Comunale, riconoscendo in questa attività i benefici che dalla medesima si 
possono trarre in termini di tutela della salute sia fisica che psicofisica e in termini di aggregazione 
sociale e di autostima; 

 
Vista la determinazione del Responsabile del Servizio n. 333 del 21/05/2025 con la quale, a 

seguito della Manifestazione di interesse, si è constatata la presenza di un solo partecipante nella 
persona della Dott.ssa Ferioli Barbara di Locate Varesino (CO) – Via Cadorna n. 11, codice fiscale FRL 
BBR 83B64 B300U - Partita IVA 03108730122, nata a Busto Arsizio il 24/02/1983; 

 
Considerato che la Dott.ssa Ferioli Barbara risulta in possesso dei requisiti, della professionalità 

e delle competenze necessarie per la docenza dei corsi come sopra individuati, come da curriculum 
vitae allegato alla presente determinazione; 

 
Visto l’esito della procedura di Affidamento Diretto nr. 204753798 del 10.07.2025 espletata 

tramite piattaforma SINTEL viene conferito l’incarico di docenza dei corsi di ginnastica dolce alla 
citata Dott.ssa Ferioli Barbara per le stagioni sportive 2025/2026 – 2026/2027 – 2027/2028; 

 
Considerato che la medesima dott. Ferioli si è resa disponibile all’assunzione dell’incarico di 

docenza per i corsi di ginnastica dolce che avranno inizio ad Ottobre e termine a Maggio di ogni 
stagione sportiva,  presso la struttura Palagorla di Via Volta (o altra disponibile) e che con la medesima 
viene stipulato un disciplinare di incarico; 

 
Considerato che i corsi, per ogni stagione sportiva si svolgeranno nelle mattinate di martedì e 

giovedì rispettando i seguenti orari:  
dalle ore  08.45 alle ore 09.45 -  I° corso 
dalle ore  09.45 alle ore 10.45 -  II° corso 
dalle ore  10.45 alle ore 11.45 -  III° corso 

 
Preso atto che, con deliberazione della Giunta Comunale nr. 84 del 22.12.2024, sono state 

approvate le seguenti tariffe per la frequenza ai corsi: 
 Residenti  €. 60,00 per utenti di età pari o superiore a 60 anni 

€. 80,00 per utenti di età inferiore a 60 anni 
 

 NON Residenti €. 70,00 per utenti di età pari o superiore a 60 anni 
€. 90,00 per utenti di età inferiore a 60 anni 

 



Ritenuto di dover conferire l’incarico di docenza per i corsi di ginnastica dolce per le stagioni 
sportive 2025/2026 – 2026/2027 – 2027/2028 alla Dott.ssa Ferioli Barbara e di assumere idonei 
impegni di spesa; 

 
 

DETERMINA 

1. di conferire l’incarico alla Dott.ssa Ferioli Barbara di Locate Varesino (CO) – Via Cadorna n. 11, 
codice fiscale FRL BBR 83B64 B300U - Partita IVA 03108730122 per la docenza ai corsi di 
ginnastica dolce organizzati dall’amministrazione comunale per le stagioni sportive 2025/2026 – 
2026/2027 – 2027/2028, con inizio ad ottobre e termine a maggio dell’anno successivo, oltre 
eventuali giornate di recupero; 
 

2. di dare atto che la Dott.ssa Ferioli Barbara risulta in possesso della professionalità e delle 
competenze necessarie per la docenza dei corsi come sopra individuati come da curriculum vitae 
allegato alla presente determinazione e che con la medesima viene stipulato il disciplinare di 
incarico; 

 
3. di impegnare a favore della Dott.ssa Ferioli Barbara le somme presunte sul bilancio pluriennale 

2025-2027, esercizio 2025, 2026 e 2027 come di seguito indicato: 
 

Mis. 
Prog. 

Voce/cap/art. P.d.C. importo Bilancio Periodo 

6/1 2450/10630/302 1.03.02.11.999 €. 1.956,00 2025 Ottobre – Dicembre 2025 
6/1 2450/10630/302 1.03.02.11.999 €. 3.208,00 2026 Gennaio – Giugno 2026 
6/1 2450/10630/302 1.03.02.11.999 €. 1.878,00 2026 Ottobre – Dicembre 2026 
6/1 2450/10630/302 1.03.02.11.999 €. 3.286,00 2027 Gennaio – Giugno 2027 
6/1 2450/10630/302 1.03.02.11.999 €. 2.034,00 2027 Ottobre – Dicembre 2027 

 
4. di dare atto che si provvederà a stanziare la somma necessaria alla Missione 6 – Programma 1, 

Voce 2450 – Capitolo 10630 – Articolo 302, P.d.C. 1.03.02.11.999, per il periodo Gennaio-Giugno 
2028 in sede di approvazione del bilancio 2026-2028; 

 
5. di dare atto che la somma relativa alle quote che verseranno i partecipanti ai corsi di ginnastica 

verrà introitata all’atto dell’iscrizione al seguente capitolo di bilancio; 
 

Voce/cap/art. P.d.C. 
3016/1/1 3.01.02.01.006 

 
6. di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo contestualmente all’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267; 

 
7. di dare atto che la presente determina sarà pubblicata sul sito Web di questo Comune nell’apposita 

sezione Albo Pretorio Online per 15 giorni consecutivi come previsto dall’art.124–1°comma del 
T.U.E.L. del D.Lgs.n.267/2000 e in elenco nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
sottosezione “Provvedimenti/Provvedimenti Dirigenti” come previsto dal D.Lgs. 33/2013. 

 
 

 
 



IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 
Documento Firmato Digitalmente 

ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 
(Codice dell'amministrazione digitale) 

Pagani Daniela 


